
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης έκτα-
σης εμβαδού 2,15636 στρ. στη θέση «Τρατολίμα-
νο Σουνίου» του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής της 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 326504/ 
29-9-2022 απόφαση μερικής ανάκλησης αποφά-
σεων κήρυξης σε μη δασικές εκτάσεις της Δ.Ε. Πε-
ντέλης Δήμου Πεντέλης του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’  740).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 410040 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης 
έκτασης εμβαδού 2,15636 στρ. στη θέση «Τρα-
τολίμανο Σουνίου» του Δήμου Λαυρεωτικής Ατ-
τικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Τον ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως».
γ) Τον ν. 3861/2010 «περί Ενίσχυσης της διαφάνειας 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 
διατάξεις» (Α’  112).

δ) Το π.δ. 70/2015 «περί Ανασύστασης Υπουργείων 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 114).

ε) Το π.δ. 132/2017 «περί Οργανισμού Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

στ) Την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

ζ) Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’  156), των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’  63). 

Και του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής 

Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.

η) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 

κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρωσης μετα-

φοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας (Β’  2415).

θ) Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

8-2-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) απόφασης περί «διορισμού Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση» και 

της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 

(Β’  4528) απόφασης περί «Εξουσιοδότησης υπογραφής 

με εντολή Υπουργού του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με εντολή Υφυπουργού του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-

βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ., 

στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευ-

θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 

σε αυτές».

ι) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’  289), 

και ειδικότερα:

i) Το άρθρο 41.

ii) Την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 (Α’  159) 

και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’  143) 

αντίστοιχα.

iii) Την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 892

11621

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 19:41:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11622 Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022

ια) Τις υπό στοιχεία 179200/5059/20-12-2012 και 

133002/6552πε/22-1-2016 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕ-

ΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ιβ) Την υπ’  αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας.

ιγ) Τον ν. 3208/2003 (Α’  303).

ιδ) Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α’  46).

2. Την υπό στοιχεία ΔΥ/20-11-2020 εισήγηση αρμόδιου 

Δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου για την κήρυξη 

ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης της αναφερόμενης 

στο θέμα έκτασης.

3. Την υπ’ αρ. 98926/2540/20-11-2020 πρόταση του 

Δασαρχείου Λαυρίου για την κήρυξη ως αναδασωτέας 

λόγω εκχέρσωσης της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

4. Το υπ’ αρ. 25551/4-3-2021 έγγραφο Διεύθυνσης Δα-

σών Ανατολικής Αττικής.

5. Την υπ’ αρ. 41530/9-4-2021 συμπληρωματική πρό-

ταση του Δασαρχείου Λαυρίου.

6. Την υπό στοιχεία ΔΥ/3-11-2022 αναφορά ελέγχου 

της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής του υπ’ αρ. 

108433/ 9-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΖ1ΙΟΡ1Κ- ΜΑΤ) αναρτημένου 

δασικού χάρτη της Δ.Ε. Λαυρεωτικής του Δήμου Λαυρε-

ωτικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης ιδι-

ωτική δασική έκταση συνολικού εμβαδού 2,15636 στρ. 

(δύο στρεμμάτων και δεκαπέντε χιλιάδων εξακοσίων 

τριάντα έξι εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη 

θέση «Τρατολίμανο Σουνίου», του Δήμου Λαυρεωτικής 

Αττικής της Π.Ε. Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται στο από 

9-4-2021 τοπογραφικό διάγραμμα αρμόδιου δασολό-

γου του Δασαρχείου Λαυρίου με στοιχεία οριογραμμής 

(1,2,3,...,13,14,1), και στο ενσωματωμένο απόσπασμα σε 

υπόβαθρο φ.χ. ΓΥΣ 6488/3 κλίμακας 1:5.000 με μαύρη 

περίμετρο, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που θεωρεί ο Δα-

σάρχης Λαυρίου και συνοδεύει την παρούσα απόφαση 

με όρια που έχουν ως εξής:

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις 

Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις

Δυτικά: Με μη δασική έκταση (υπ’ αρ. 1425/2008 πρά-
ξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Λαυρίου

Νότια: Με μη δασική έκταση υπ’ αρ. 3759/2000 πρά-
ξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Λαυρίου και η υπ’ 
αρ. 85/2002 απόφαση Α/θμιας ΕΕΔΑ).

Άλλα στοιχεία:
Η επίμαχη δασική έκταση η οποία αποτελείται απο 

δύο επιμέρους τμήματα Ε2 και Ε3, εμπίπτει σε ευρύτερη 
έκταση η οποία έχει χαρακτηριστεί με την υπ’ αρ. 1452/ 
3-4-2008 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου, 
ως δασική έκταση της παρ. 2 και ως δάσος της παρ.  1 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως ισχύει και δεν έχει καταστεί 
οριστική και τελεσίδικη. Σύμφωνα με την φωτοερμηνεία 
της εισήγησης της πράξης χαρακτηρισμού έως και την 
έκδοσή της είχε διαχρονικά δασική μορφή (θαμνώνας 
αειφύλλων πλατυφύλλων) με ποσοστό κάλυψης για το 
τμήμα που χαρακτηρίστηκε ως δασική έκταση μεγα-
λύτερο του 25% και για το τμήμα που χαρακτηρίστηκε 
ως δάσος με ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο του 80%. 
Από το έτος 2010 και μετά η δασική βλάστηση μειώνε-
ται σταδιακά λόγω εκχέρσωσης και καλύπτει ποσοστό 
μικρότερο του 20% επί του συνόλου της έκτασης.

Απο την ως άνω (6 σχετ.) αναφορά προκύπτει ότι ο χα-
ρακτηρισμός του πολύγωνου στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη περιοχής στο οποίο εμπίπτει η δασική έκταση, θα 
τροποποιηθεί σε ΔΑ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
Παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ Πρόσφατης λήψης) 
λόγω φωτοερμηνείας

Επίσης η έκταση εμπίπτει στο σύνολό της εντός του αρ. 
26859/1925 παραχωρητηρίου Υπουργείου Οικονομικών.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης ως 
αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 2,15636 στρ., είναι η 
επαναδημιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης από την εκχέρσωση, η διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής 
της για άλλη χρήση και η προστασία - διατήρηση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του  π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11623Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11624 Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

      Στην υπ’ αρ. 326504/29-9-2022 απόφαση μερικής ανάκλησης αποφάσεων κήρυξης σε μη δασικές εκτάσεις της 

Δ.Ε. Πεντέλης Δήμου Πεντέλης του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που 

δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 740), τίθενται δύο επιπλέον αποσπάσματα φ.χ. ΓΥΣ 6446/4 

και 6447/5 κλίμακας 1:5000.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11625Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11626 Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022

  (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας -Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής - 
Διεύθυνση Δασών Ανατολικής Αττικής)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11628 Τεύχος Δ’ 892/28.11.2022

*04008922811220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


